
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 2, DEL 
D.LGS. N. 36/2023 PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI E FORNITURE DI 
IMPORTO INFERIORE A € 40.000,00 (art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023) 

TITOLO: Servizio di cassa – Banca di Credito Cooperativo di Roma  

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTI

 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. dell’11 maggio 2021, pubblicato sulla 
G.U. n. 120 del 21 maggio 2021;

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”, come integrato e modificato dal D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209;

 l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

 la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, recante "Adozione del comunicato 
relativo all’avvio del processo di digitalizzazione";

 la delibera dell’Assemblea n. 5 del 26 ottobre 2023 che ha approvato le linee annuali
dell’attività e il bilancio di previsione 2024 di Unioncamere;

 la delibera dell’Assemblea n. 13 del 29 ottobre 2024 che ha approvato le linee annuali
dell’attività e il bilancio di previsione 2025 di Unioncamere;

 i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di servizio n. 
1/2009, n. 2/2010 e s.m.i.;

 l’ordine di servizio n. 2 del 7 febbraio 2025 relativo all’individuazione dei dipendenti di 
Unioncamere in grado di assolvere alle funzioni di RUP;

CONSIDERATO CHE

 con determinazione dirigenziale n. 347 del 15 novembre 2024 è stato approvato un 
avviso esplorativo per manifestazione di interesse per l’espletamento di una procedura 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto il servizio 
di cassa in favore dell’Ente, per un importo pari ad € 15.000,0000 (iva esclusa), per una 
durata pari a 72 mesi e con opzione di proroga, ai sensi dell’art. 120, comma 10 del 
D.Lgs. n. 36/2023 pari a ulteriori 6 mesi ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel 
contratto, per un valore stimato dell’appalto pari ad € 16.250,00 (iva esclusa);

UICCIAA - UNION01 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000064 del 17/03/2025



 con determinazione dirigenziale n. 371 del 2 dicembre 2024 è stato motivatamente 
disposto di prorogare il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse al 
17 dicembre 2024, ore 12.00;

 entro il termine di cui sopra è pervenuta una sola manifestazione di interesse da parte 
della Banca di Credito Cooperativo di Roma;

 con verbale in data 17 dicembre 2024 (all. 1) il Responsabile Unico del Progetto, Dr. 
Riccardo Maria Dante, ha verificato la completezza e conformità formale della 
documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico;

 con verbale in data 3 marzo 2025 (all. 2) il Responsabile Unico del Progetto, all’esito 
dell’esame della proposta tecnico-economica della Banca di Credito Cooperativo di 
Roma, che ha offerto un ribasso del 100% sull’importo posto a base di affidamento, con 
nota prot. n. 7055 del 3 marzo 2025 ha richiesto al predetto Istituto di verificare la 
disponibilità a migliorare alcune delle condizioni contrattuali proposte;

 in particolare, nell’ottica del perseguimento del risultato del migliore rapporto possibile 
tra qualità del servizio e prezzo dello stesso, fermi restando l’impianto procedurale e la 
struttura del servizio, tenuto conto delle attuali mutate condizioni del mercato dei tassi 
monetari rispetto alla data di pubblicazione dell’Avviso esplorativo, è stato richiesto 
all’operatore economico di verificare la possibilità di applicare un tasso di interesse attivo 
più significativo;

 una volta conclusa la fase esplorativa del mercato, infatti, l’ente appaltante è libero di 
condurre la negoziazione successiva al ricevimento di preventivi/offerte secondo canoni 
ispirati alla massima libertà e autonomia, senza vincoli predefiniti (cfr., ex multis, TAR 
Lazio, Sez. II bis, 11 novembre 2024, n. 19840), ovvero di avviare una negoziazione 
diretta con l’operatore economico individuato quale potenziale affidatario;

 con nota acquisita al prot. n. 41/2025, la Banca di Credito Cooperativo di Roma ha 
comunicato la disponibilità ad offrire un tasso di interesse creditore sulle giacenze 
diminuito di 1,15 punti rispetto all’euribor a 360 a 3 mesi, in luogo a quello di cui 
all’offerta economica presentata il 2 dicembre 2024, individuato in una riduzione di 1,5 
punti rispetto all’euribor a 360 a mesi;

 con verbale in data 10 marzo 2025 (all. 3) il Responsabile Unico del Progetto, preso atto 
di quanto sopra e della conseguente congruità e convenienza dell’offerta presentata 
dalla Banca di Credito Cooperativo di Roma, ha proposto l’affidamento del servizio di 
cassa in favore del predetto operatore economico;

 il parag. V dell’Avviso esplorativo prevede espressamente che “Unioncamere si riserva 
di affidare il servizio anche in caso di una sola manifestazione di interesse pervenuta”;

 l’assenza di valore economico del contratto e i pregressi rapporti con Unioncamere
consentono all’Ente, ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023 di esonerare l’operatore economico dalla produzione della garanzia definitiva
per l’esecuzione del contratto medesimo;

 ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto collettivo applicabile 
al personale dipendente impiegato nell’attività oggetto dell’appalto svolta dall’operatore 
economico è il CCNL per i quadri direttivi e per il personale delle aree professionali delle 
Banche di credito cooperativo - Casse rurali ed artigiane, fermo restando che ai sensi 
del comma 3 della medesima disposizione normativa l’operatore economico potrà 



indicare nella propria offerta il differente contratto collettivo da esso applicato, purché 
garantisca ai dipendenti le stesse tutele di quello innanzi indicato;

 la documentazione è agli atti dell’Ufficio finanza e amministrazione;

DETERMINA

 di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 alla Banca di 
Credito Cooperativo di Roma il servizio di cassa per la durata di cui in narrativa e con 
opzione di proroga, ai sensi dell’art. 120, comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023 ivi 
specificata;

 l’importo del servizio, tenuto conto del ribasso proposto dalla Banca di Credito 
Cooperativo di Roma, è pari a € 0,00;

 di provvedere alla contrattualizzazione dell’operatore economico mediante trattativa 
diretta sul MEPA;

 quanto alla verifica sul possesso dei requisiti di partecipazione trova applicazione il 
disposto di cui all’art. 52, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo le modalità 
predeterminate nella determinazione n. 326 del 5 novembre 2024;

 di avviare la procedura di richiesta del CIG, trattandosi di servizio soggetto al regime 
della tracciabilità dei flussi finanziari;

 di procedere ai sensi dell’art. 28, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, alla trasmissione alla 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici delle informazioni e dei dati relativi 
all’affidamento oggetto della presente determinazione; 

IL SEGRETARIO GENERALE
Giuseppe Tripoli


		2025-03-17T10:49:18+0100
	Camera di Commercio 
	TRIPOLI GIUSEPPE
	Sottoscrizione documento




